
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ai docenti componenti del GLO  

Alle famiglie degli alunni interessati  
Alle FF.SS. AREA 4 Inclusione 

Ins. Erika Patitucci e Saveria Nicoletti 
tramite Bacheca RE-ClasseViva 

Alle Figure di riferimento dell’ UVM  
Neuropsichiatria Infantile “G. De Santis” di Cosenza 

Neuropsichiatria Infanzia e Adolescenza Rende 
Alle figure specialistiche interessate 

via email 
e p.c. 

al DSGA  
SITO WEB 

ATTI 
     

Oggetto: Decreto di costituzione del Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione I.C.  Cosenza 1 

Zumbini A.S. 2024/2025 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate”;  

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 (e, in particolare, l’art. 317, comma 2), recante “Testo Unico 
delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione dell’inclusione scolastica 
degli studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 agosto 2019, n. 96, avente ad oggetto “Disposizioni integrative correttive al 

Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti 

con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 come recepito dal Decreto Legislativo 10 agosto 

2018, n. 101, recante «Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati)»;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 29 

dicembre 2020, n. 182, recante “Adozione del modello nazionale di piano educativo individualizzato e delle 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“B. ZUMBINI” 

Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria, Scuola Secondaria di I Grado 

con indirizzo Musicale 

Via Misasi – 87100 Cosenza 

Tel. 0984 21859 

Cod. Meccanografico  CSIC89700C 

Cod. Fiscale  98094140781 

Cod. Fatturazione Elettronica   UFUQUG 

e-mail:   csic89700c@istruzione.it 

PEC:  csic89700c@pec.istruzione.it 

mailto:csic89700c@istruzione.it
ISTITUTO COMPRENSIVO COSENZA 1 ZUMBINI - A9EDD51 - Protocollo 0006930/2024 del 14/10/2024



correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai 

sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66”; 

 

TENUTO CONTO del Piano Annuale per Inclusione, adottato con delibera n.86 del Collegio dei Docenti del 

03.07.2024; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 153 del 1° agosto 2023 

 

  

DECRETA 

 

Art. 1- Costituzione dei GLO   
Per l’a.s. 2024/2025 presso l’Istituto Comprensivo Cosenza I Zumbini sono costituiti i “Gruppi di Lavoro 

Operativo per l’Inclusione” (di seguito, breviter, in sigla “GLO”) per l’inclusione dei singoli alunni con disabilità, 

(come previsto dal D.Lgs 96/2019, art. 8, c. 10, Modifica all’art. 9 del D.Lgs 66/2017).  

  

Art. 2 - Composizione dei GLO  

Ogni GLO è costituto dal Team dei Docenti contitolari della sezione e della classe (per la scuola dell’Infanzia e 

Primaria), dal Consiglio di classe (per la scuola Secondaria di primo grado) ed è presieduto dal Dirigente 

Scolastico o suo delegato. Partecipano al GLO i genitori dell’alunno/a con disabilità, o chi ne esercita la 

responsabilità genitoriale, le figure professionali specifiche, interne ed esterne all’istituzione scolastica, che 

interagiscono con la classe e con l’alunno con disabilità, compresa la F.S Area 4 nonché, ai fini del necessario 

supporto, l’Unità di Valutazione Multidisciplinare. II Dirigente Scolastico può autorizzare, ove richiesto, la 

partecipazione di un esperto, indicato dalla famiglia; la suddetta partecipazione ha valore consultivo e non 

decisionale. Possono essere chiamati a partecipare alle riunioni del GLO anche altri specialisti che operano in 

modo continuativo nella scuola con compiti medico, psico-pedagogici e di orientamento, gli operatori per 

l’integrazione che coadiuvano nell’assistenza di base. Il GLO così composto resta in carica per la durata del ciclo 

scolastico dell’alunno predetto; in caso di modifiche sopravvenute si provvede all’ aggiornamento della 

composizione.  
Le funzioni di Presidente del GLO spettano al Dirigente Scolastico che esercita potere di delega della funzione.  

Per l’anno scolastico in corso, il DS delega la funzione di Presidente del GLO alle FF.SS Area 4 “Inclusione”. 

  

Art. 3 - Funzioni dei GLO   

Ogni GLO svolge le seguenti funzioni  
a) elabora e approva il PEI;     
b) verifica il processo di inclusione;   
c) formula la proposta di quantificazione delle ore di sostegno;   
d) formula la proposta relativa al fabbisogno delle risorse professionali e per l’assistenza.   

  
Art. 4 - Riunioni dei GLO  

Ogni GLO si riunisce:   

- entro il 31 ottobre, salvo impedimenti oggettivi, per l’approvazione e la sottoscrizione del PEI definitivo;   

- almeno una volta, da novembre ad aprile, per la verifica del processo di inclusione;   

- entro il 30 giugno per la verifica finale e per la formulazione delle proposte relative al fabbisogno di risorse 
professionali e per l’assistenza per l’anno successivo.   
II GLO è validamente costituito anche nel caso in cui non tutte le componenti abbiano espresso la propria 
rappresentanza. Le riunioni del GLO possono svolgersi anche a distanza, in modalità telematica sincrona. II 
GLO è convocato dal Dirigente scolastico o da suo delegato con congruo preavviso al fine di favorire la più 
ampia partecipazione. Nel corso di ciascuna riunione è redatto apposito verbale, firmato da chi la presiede. 
  



Articolo 5 – Compensi  

Ai componenti del GLO non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, rimborso spese e 

qualsivoglia altro emolumento.  

  

Articolo 6 - Notifica  

Il presente Decreto, corredato da apposito allegato e depositato agli atti dell’Istituzione scolastica, è notificato ai 

componenti del GLO. 

  

Art. 7 - Pubblicità   

II presente decreto viene pubblicato all’Albo on line e sul sito web istituzionale.  

  
             

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Marietta IUSI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi art. 3 comma 2 Dlgs 39/93 

 

 

 


